ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(сшгу)

ПРИКАЗ
22 j2i 2о-2Ч N. 32£jJl

О внесении изменений в приказ от 14.12.2023 №
1^066/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5896.*)
«Клеточные и генетические технологии»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
14.12.2023 № 16066/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5896.*) «Клеточные и
генетические технологии» по направлению подготовки 06.04.01 «Биология» изложить в
редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00
Биологические науки от 28.02.2024 № 05/2.1/06-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ / f М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом отZ-2 оЗ ZoZV №

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5896.*) «Клеточные

и генетические технологии» по направлению подготовки 06.04.01 «Биология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-работодателя,
согласовавшей тему выпускной
квалификационной работы, с указанием
регистрационных данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Денисова
Елизавета
Алексеевна

Влияние цитокинов IL-
12 и IL-15 на
цитотоксическую
активность NK-клеток в
присутствии белков
MICA/B

Баскаков Алексей
Владимирович, доцент,
Кафедра цитологии и
гистологии

Кудрявцев Игорь
Владимирович,
заведующий
лабораторией,
Лаборатория клеточной
иммунологии,
Федеральное
государственное
бюджетное научное
учреждение «Институт
экспериментальной
медицины» (по
согласованию)

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии Российской
академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-4266

2 Закопайко
Богдан
Андреевич

Исследование
функциональных
свойств внеклеточного
матрикса пуповины
человека по отношению
к стромальным клеткам
с целью дальнейшего его

Енукашвили Натэлла
Иосифовна, ведущий
научный сотрудник.
Кафедра цитологии и
гистологии

Иволгин Дмитрий
Александрович,
заведующий, Научно-
исследовательская
лаборатория клеточных
технологий,
Федеральное

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии Российской
академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-4266

использования в
хондропластике

государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Северо-
Западный
государственный
медицинский
университет имени
И.И.Мечникова»
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
(по согласованию)

Ковалёва
Вероника
Сергеевна

Особенности влияния
мутаций по гену Dm
nxfl на геотаксис у D.
melanogaster в
зависимости от пола

Г олубкова Елена
Валерьевна, доцент,
Кафедра генетики и
биотехнологии

Никитина Екатерина
Александровна,
заведующий кафедрой,
Кафедра анатомии и
физиологии человека и
животных, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им.А.И.Герцена» (по
согласованию)

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии Российской
академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-4266

Кудряшов Подавление генов, Глотов Андрей Слита Александр Федеральное государственное

Владимир
Викторович

связанных с патогенезом
миомы матки, с
помощью невирусной
доставки малых
интерферирующих РНК
в комплексе с

пептидными носителями

Сергеевич, профессор,
Кафедра генетики и
биотехнологии

Валентинович, старший
научный сотрудник,
Лаборатория
экспериментальной
вирусологии,
Федеральное бюджетное
учреждение науки
«Санкт-Петербургский
научно-
исследовательский
институт эпидемиологии
и микробиологии им.
Пастера» Федеральной
службы по надзору в
сфере защиты прав
потребителей и
благополучия человека
(по согласованию)

бюджетное учреждение науки
Институт цитологии Российской
академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-4266

Леняшина
Мария
Олеговна

Исследование
вариабельности
митохондриального
генома у мутантов по
генам SUP35 и SUP45,
кодирующим факторы
терминации трансляции
у дрожжей S.Cerevisiae

Москаленко Светлана
Евгеньевна, доцент,
Кафедра генетики и
биотехнологии

Барбитов Юрий
Александрович, старший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное научное
учреждение «Научно-
исследовательский
институт акушерства,
гинекологии и
репродуктологии имени
Д.О. Отта» (по
согласованию)

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии Российской
академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-4266

Морева In vitro исследование Енукашвили Натэлла Иволгин Дмитрий Федеральное государственное

Виктория
Олеговна

роли внеклеточного
матрикса в регуляции
эндотелиально-
мезенхимного перехода
(EndMT) в процессе
опухолевого роста

Иосифовна, ведущий
научный сотрудник,
Кафедра цитологии и
гистологии

Александрович,
заведующий, Научно-
исследовательская
лаборатория клеточных
технологий,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Северо-
Западный
государственный
медицинский
университет имени
И.И.Мечникова»
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
(по согласованию)

бюджетное учреждение науки
Институт цитологии Российской
академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-4266

Сафарова
Мухлиса
Хусеновна

Изменчивость гена DLA
у собак пород
отечественной селекции

Барабанова Лариса
Владимировна,
старший
преподаватель,
Кафедра генетики и
биотехнологии

Медведева Анна
Владимировна, старший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
физиологии
им.И.П.Павлова
Российской академии
наук (по согласованию)

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии Российской
академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-4266

Староверов Активное Пендина Анна Мекина Ирина Федеральное государственное

Дмитрий
Александрович

деметилирование и
нарушение целостности
ДНК в сперматозоидах
пациентов с нормо- и
патозооспермией

Андреевна, старший
научный сотрудник,
Кафедра генетики и
биотехнологии

Дмитриевна,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
педиатрический
медицинский
университет»
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
(по согласованию)

бюджетное учреждение науки
Институт цитологии Российской
академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-4266

Титова
Александра
Романовна

Разработка
остеоиндуктивного
биокомпозита на основе
коллагена и фиброина
шелка

Енукашвили Натэлла
Иосифовна, ведущий
научный сотрудник,
Кафедра цитологии и
гистологии

Иволгин Дмитрий
Александрович,
заведующий, Научно-
исследовательская
лаборатория клеточных
технологий,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Северо-
Западный
государственный
медицинский
университет имени

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии Российской
академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-4266

И.И.Мечникова»
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
(по согласованию)

10 Тукмаков
Алексей
Васильевич

Разработка подхода к
созданию терапии
старения

Спивак Ирина
Михайловна, доцент,
Кафедра цитологии и
гистологии

Боярский Константин
Юрьевич, заведующий
отделением, Отделение
репродукции, Общество
с ограниченной
ответственностью
«Генезис» (по
согласованию)

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт эволюционной физиологии
и биохимии им.И.М.Сеченова
Российской академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-4262

и Царегородцева
Алёна
Вячеславовна

Функциональный анализ
мутантных вариантов
генов семейства
AID/APOBEC,
выявляемых у пациентов
с множественной
миеломой и другими
онкологическими
заболеваниями

Задорский Сергей
Павлович, старший
научный сотрудник,
Кафедра генетики и
биотехнологии

Шарлаимова Наталья
Сергеевна, научный
сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
цитологии Российской

академии наук (по

согласованию)

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии Российской
академии наук
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-4266